Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tvllivs Cicero Mannvcciorvm Commentariis Illvstratvs antiquaeq. lectioni restitutus

Continens Libros III. de Officijs, Dialogus de Senectute, de Amicitia,
Paradoxa, Somnium Scipionis, ex VI. lib. de Rep.

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1583

M Tvillii Ciceronis De Officiis Ad Marcvm Filivm Liber III.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770616](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-770616)

M. TVLLII. CICERONIS

DE OFFICIIS

AD MARCVM. FILIVM

LIBER. III

CICERO

P. SCIPIONEM, Marce filium, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum, scripsit Caro, qui fuit se re eius aequalis, numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus; nec minus solitum, quam cum solus esset. magni

fica vero uox, et magno uiro, & sapiente digna; quae declarat, illum & in otio de negotiis cogitare, & in solitudine secum loqui solitum; ut neque cessaret unquam, & interdum colloquio alterius non egeret. itaque duae res, quae languorem afferunt ceteris, illum acuebant, otium, & solitudo. Vellem, & nobis hoc idem uere dicere liceret: sed, si minus imitatione tantam ingenij praestantiam consequi possumus, uoluntate certe proxime accedimus. nam &, a rep. sortensibusq. negotiis armis impijs, uiq. prohibiti, otium persequimur; &, ob eam causam urbe relicta, rura peragrates, saepe soli sumus. sed nec hoc otium cum Africani otio, nec haec solitudo cum illa comparanda est. ille enim, requiescens a reip. pulcherrimis muneribus, otium sibi sumebat aliquando, & a coetu hominum, frequentiaq. interdum, tamquam in portum, se in solitudinem recipiebat: nostrum autem otium negotij inopia, non requiescendi studio, constitutum est. extincto enim senatu, delectisq. in iudicijs, quid est, quod dignum nobis aut in curia, aut in foro agere possimus? ita, qui in maxima celebritate, atque in oculis ciuium quondam uiximus; nunc fugientes conspectum sceleratorum, quibus omnia reddunt, abdimus nos, quantum licet, & saepe soli sumus. sed, quia sic ab hominibus doctis accepimus, non solum ex malis eligere minima oportere, sed etiam excerpere ex his ipsis, si quid inesset boni; propterea & otio si uor, non illo quidem, quo debeat is, qui quondam peperisset otium

ciuitati; nec eam solitudinem languere patior, quam mihi affert necessitas, non uoluntas. quanquam Africanus maiorem laudem uel meo iudicio assequeretur: nulla tamen eius ingenij monumenta mandata litteris, nullum opus otij, nullum solitudinis munus exstat. ex quo intelligi debet, illum mentis agitatione, inuestigationeq. earum uerum, quas cogitando consequeretur, nec otiosum, nec solum unquam fuisse. Nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut cogitatione tacita a solitudine abstrahamur, ad hanc scribendi operam omne studium, curamq. conuertimus. itaque plura breui tempore, euersa, quam multis annis, stante rep. scripsimus. Sed, cum tota philosophia, mi Cicero, frugifera, & fructuosa, nec ulla pars eius inculta, ac deserta sit: tamen nullus feracior in ea locus est, nec uberior, quam de officijs; a quibus constanter, honesteq. uiuendi praecepta ducuntur. quare, quamquam a Cratippo nostro, principe huius memoriae philosophorum, hoc te assidue audire, atque accipere confido; tamen conducere arbitror, talibus aures tuas uocibus undique circumsonare, nec eas, si fieri possit, quidquam aliud audire. quod cum omnibus est faciendum, qui uitam honestam ingredi cogitant: tamen haud scio, an nemini potius, quam tibi, sustines enim non paruum expectationem imitandae industriae nostrae, magnam bonorum, nonnullam fortasse nominis. suscepisti onus praeterea graue & Athenarum, & Cratippi: ad quos cum, tamquam ad mercaturam bonarum artium, sis profectus, inanem redire, turpissimum est, dedecorantem & uis auctoritatem, & magistrum. quare, quantum conuenit animo potes, quantum labore contendere; (si discendi labor est potius, quam uoluptas) tantum fac ut efficias; ne ue comittas, ut, cum omnia suppeditata sint a nobis, tu te tibi desuisse uideare. Sed haec haecenus: multa enim saepe ad te, cohortandi gratia, scripsimus. nunc ad reliquam partem propositae diuisionis reuertamur.

EXPLA-

EXPLANATIO

APPELLATUS est, & Sit, nouem, & Tertij. **SCRIPSI** Cato, & qui tamen Scipioni parū amicus esse creditus est. Lilius lib. xxxix. is, qui, censura seuerissime gestata, Censorius est appellatus. **FERE** eius aequalis, & secundum enim Africanū constituta, Censorius est appellatus. **FERE** eius aequalis, & secundum enim Africanū constituta, Censorius est appellatus. **FERE** eius aequalis, & secundum enim Africanū constituta, Censorius est appellatus. **NUMQUAM** se minus otiosum esse, quam cum otiosus; nec minus solum, quam cum solus esset. & Velleius lib. i. Scipio tam elegans liberalium studiorum, omnisq. doctrinae, & auctor, & admirator fuit, ut Polybium, Panaetiumque, praecellentes ingenio uiros, domi militiaeq. secum habuerit: neque enim quisquam hoc Scipione elegantius interualla negotiorum otio dispunxit, semperq. aut belli, aut pacis seruijt artibus. semper inter arma, ac studia uersatus, aut corpus periculis, aut animum disciplinis exercuit. **NUMQUAM** se minus otiosum esse, quam cum otiosus: quia res praecelatas in otio cogitabat. **Nec minus solum, quam cum solus esset**: solus enim non est, qui secum loquitur: quod faciebat Africanus. quae sunt autem illa, quae taciti sermonis materiam praebent? resp. in primis, & eae uirtutes, quibus actiones nostrae ad uerum decus, laudemq. diriguntur. **SECVM** loqui solitum; & εαυτῷ διαλέγεσθαι περὶ τῶν πραγμάτων, Isocrates. **ITAQUE** & Ita, pro Itaque, unus meus, & Tertij liber. **OTIVM**, & solitudo. & Ennij uersus, in Iphigenia, apud Agellium lib. xi. cap. x.

Otio qui nescit uti, plus negotij habet,

Quam cum est negotium in negotio.

Nam, cui, quod agat, institutum est, nullo negotio

Id agit: studet ibi, mentem, atque animum delectat suum.

Otioso initio animus nescit, quid uelit.

Hoc idem est, neque domi nunc nos, nec militiae sumus.

Inus huc, hinc illuc: cum illuc uentum est, ire illinc lubet,

Incerte errat animus, praeter propter uitam uiuitur.

VELLEM & nobis & particula, Et, abest ab undecim, & Tertij. **Vnus, Vellem** idem hoc nobis. **Vnus, Vellem** nobis hoc idem dicere liceret. **VERE** dicere liceret: & quodam enim modo licet, sed non aequae, ut illi: quod & ille ingenio praestiterit, & meliora tempora fuerint. **ARMIS** impijs, & bellis ciuilibus. **OTIVM** persequimur; & sic septem, & Tertij: recte. **Sex, Prosequimur**, unus, Consequimur. **RURA** peragrantes, & sic quattuordecim mei, & Tertij. **Male** Langius, **Peregrinantes**: delens, **Rura**, nam **Peregrinari**, est, longius ab urbe iter facere. **Rura** autem opponit **Urbi**. **Solitum** autem esse Ciceronem ruri multa scribere, cum alibi, tum r. de Leg. ait: **Subseciua** quaedam tempora incurrunt, quae ego perire non patior: ut, si qui dies ad rusticandum dati sint, ad eorum numerum accura commodentur, quae scribimus. **Hoc otium** & sic duodecim, & Tertij. **Nec haec solitudo** & τὸ ἄλλο addidimus ex omnibus uet. lib. **NON** requiescendi studio, & antea, **Nec** req. studio. **Non**, est in omnibus ueteribus. **AUT** in curia, aut in foro agere possimus? & mortuo Caesare, nondum libera ciuitas erat. **ITA**, qui in maxima celebr. & sic tres mei, & Tertij. **Duo, Itaque**, qui in max. cel. **Duo, Itaque** in max. cel. **Tres, Itaque** cum in max. cel. **Tres, Ita**, cum in max. cel. **IN** oculis ciuium, & idest, ciuibus cari. **Terentius**: Rex te ergo in oculis. **Tusc. II.** In oculis esse multitudini. **Ad Q.** fr. **Balbus** in oculis fero. τὸ, **Ciuum**, est in omnibus ueteribus libris. **VIXIMVS**, & Vixerimus, octo, & Tertij. **CONSPECTVM** sceleratorum, quibus omnia redūdant, & sic apud Euripidem: